【お問い合わせ・取材お申込み】 学長室（広報）担当：井口（いのくち）、村上、ジョーンズ
〒874-8577  大分県別府市十文字原1－1  Tel: 0977-78-1114 携帯：090-5473-3803 Email：r-apu@apu.ac.jp

ご取材案内

2023年3月10日配信 No.2022-39
立命館アジア太平洋大学（APU）

ここから始まる「第2の開学」
新たな教学棟と学生寮 完成披露内覧会と竣工式のご案内

日時：2023年3月28日（火）9:30～13:00
（撮影会受付：9:15～9:30、竣工式受付：10:30～）

場所：立命館アジア太平洋大学 グリーンコモンズ（新しい教学棟）

報道関係者各位

【日程】2023年3月28日（火）
【場所】立命館アジア太平洋大学 キャンパス内
【内容・時間】
1. メディア様向け撮影会 9:30～10:30（受付9:15～9:30 グリーンコモンズ）

グリーンコモンズとAPハウス5の施設内を、ご撮影いただけます。
当日に弊学より画像資料をご提供いたしますが、内覧会に先がけ、施設に人が入らない
状態でメディアの皆様が撮影できる時間を設けます。

2. 竣工式 11:00～11:30（受付10:30～ グリーンコモンズ）
・テープカット
・工事経過報告
・ FSC認証書交付式
など
また、建物名称を決定する際に、学内で名称案を募集し、その中から名称決定の
参考となった学生と職員に記念品を贈呈します。

【出席予定者】森島朋三（学校法人立命館理事長）、仲谷善雄（学校法人立命館総長）、
出口治明（APU学長）

3. 施設内覧会 11:30～12:30 （グリーンコモンズ、APハウス5）
新しい建物の施設内をご案内いたします。内覧中もご撮影が可能です。

４．質疑応答 12:30～13:00
大学の代表者へ囲み取材いただけます。
ご取材の場所は、当日担当者よりご案内いたします。

立命館アジア太平洋大学（大分県別府市、学長：出口治明、APU）は、2023年4月に迎える「第2
の開学」における「サステイナビリティ観光学部」開設と既存2学部（アジア太平洋学部、国際経営
学部）の改革に伴い、新しい教学棟と新しい国際教育寮を建設いたしました。新たな学び舎として
学生たちを見守るこの2つの建物の完成披露内覧会と竣工式を執り行います。ご多忙の折とは存じま
すが、ぜひご出席くださいますよう、お願い申し上げます。

竣工式 ご取材概要

mailto:r-apu@apu.ac.jp

【お問い合わせ・取材お申込み】 学長室（広報）担当：井口（いのくち）、村上、ジョーンズ
〒874-8577  大分県別府市十文字原1－1  Tel: 0977-78-1114 携帯：090-5473-3803 Email：r-apu@apu.ac.jp

■新しい国際教育寮「APハウス5」

鉄筋コンクリート造の地上4階建となる新
しい国際教育寮は、教室等のあるエリアか
らブリッジでつながり、4階がエントランス
となります。4階は、寮生だけでなく、在学
生や企業・地域の方との交流も生まれる多
目的なスペースを設けています。生活空間
でプライベートに配慮したセキュリティで
区画されている寮室エリアと、交流空間で
多様なスペースを配置した中央エリアに分
かれます。
寮室はバリアフリールーム7室を含む全

261室。既存のオンキャンパスのAPハウス
と合わせて、合計1,571室の居室数となり、
この「APハウス5」建設により入寮を希望
する新入生は、全員が入寮できるようにな
ります。

新しい建物のご紹介

グリーンコモンズ 外観イメージ

APハウス5 外観イメージ

■新しい教学棟「グリーンコモンズ」

鉄骨造と木造からなる地上3階建ての
「グリーンコモンズ」は、大分県との協定に
基づき中央の木造建築部分に構造材から内装
にいたるまでほぼ大分県産材を使用し（一部
はFSC認証＊を取得）、大学の木造建築とし
ては国内最大級となります。本木材の一部
は、2021年11月に締結した九州電力大分支店
と弊学との連携協定に基づき、FSC認証を受
けた九州電力社有林から木材を調達していま
す。木造建築採用によって、APUとしてCO2
削減に貢献し、カーボンニュートラル社会の
実現にむけた取り組みを推進していきます。
この教学棟は、2023年4月のサステイナビ

リティ観光学部新設を機に、持続可能な社会
を実現する様々な人材育成を強化していく
APUの理念の象徴となります。

＊FSC認証とは：
持続可能な森林活用・保全を目的として
誕生した「適切な森林管理」を認証する
国際的な認証のこと。

2023年3月10日配信 No.2022-39
立命館アジア太平洋大学（APU）

mailto:r-apu@apu.ac.jp

【お問い合わせ・取材お申込み】 学長室（広報）担当：井口（いのくち）、村上、ジョーンズ
〒874-8577  大分県別府市十文字原1－1  Tel: 0977-78-1114 携帯：090-5473-3803 Email：r-apu@apu.ac.jp

【日時】2023年3月28日（火）（撮影会受付：9:15～10:00、竣工式受付：10:30開始）

【場所】立命館アジア太平洋大学（大分県別府市十文字原1-1）グリーンコモンズ

誠に恐れ入りますが、3月24日（金）15:00までに
Googleフォーム、メール、またはFAXにてお申込みください。

E-mail：r-apu@apu.ac.jp FAX 返信先：0977-78-1108

立命館アジア太平洋大学 グリーンコモンズ
竣工式 ご取材お申込書

ご出席を希望される
内容にチェックを
入れてください。

□①メディア様向け撮影会（9:30～10:30）

□②竣工式・内覧会 （11:00～12:30）

□③個別ご取材 （12:30～13:00）

お名前（人数） （ 名様）

貴社名・媒体名

ご取材方法
□スチール撮影

□ムービー撮影

メールアドレス

電話番号

自由記述欄（個別取材のご希望など）

2023年3月10日配信 No.2022-39
立命館アジア太平洋大学（APU）

以下のGoogleフォームへの入力でお申し込みいただけます。
https://forms.gle/hZDnGFjSFT4auTsy5
またGoogleフォームは、左記QRコードからも読み取れます。

mailto:r-apu@apu.ac.jp
mailto:r-apu@apu.ac.jp
https://forms.gle/hZDnGFjSFT4auTsy5

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3